АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ДНЕПРОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Днепровка

01.06.2016                                                                                                                  №49-п

О проведении комплексной межведомственной

профилактической операции «Подросток»

В целях усиления профилактики беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, привлечения внимания общественности к проблеме жестокого обращения с детьми, предотвращения травматизма и гибели детей в результате семейного неблагополучия, защите прав и законных интересов детей и подростков, на основании письма Правительства области от 20.05.2016  № 05/16-441:

1. Провести с 30 мая по 1 октября 2016 года на территории муниципального образования Днепровский сельсовет межведомственную профилактическую операцию «Подросток». (Приложение 1).

2. Утвердить состав координационной рабочей группы по организации и проведению операции «Подросток» (приложение 2).

3. Возложить организацию и проведение операции «Подросток» на координационную рабочую группу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на сайте администрации сельсовета.

Вр. исполняющий обязанности

главы администрации-

специалист 1 категории                                                                              Е.В.Жукова
	Разослано:
	членам рабочей группы, КДН и ЗП Беляевского района, МБОУ «Днепровская средняя общеобразовательная школа», УУ отделения полиции №1 МО МВД РФ «Саракташский», администрации района, прокурору, в дело.

	Приложение    1                                                             к постановлению

администрации района                                                                                     от 01.06.2016  № 49-п

Приоритетные направления деятельности органов и учреждений системы профилактики при  проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2016 году

	«Детство без жестокости»
	        Защита и восстановление нарушенных прав  несовершеннолетних, оказание необходимой помощи и поддержки детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в том числе социально-правовой, психолого-педагогической, медицинской.

        Проведение информационной кампании, направленной на внедрение в общественное сознание населения МО Днепровский сельсовет понимания недопустимости жестокого обращения с детьми.

                Привлечение внимания общественности к проблеме жестокого обращения с детьми.

        Организация встреч, консультаций с психологами, юристами, другими специалистами.

                Выявление фактов любых форм жестокости и насилия над детьми, своевременное принятие мер, предусмотренных законодательством, к виновным в данных действиях лицам.

        Организация квалифицированной помощи детям – жертвам насилия и жестокого обращения.

	«Каникулы»

	        Организация работы лагерей всех типов, площадок, временного трудоустройства несовершеннолетних.

                Обеспечение полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, в том числе состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и подразделении по делам несовершеннолетних отделения полиции №1 МО МВД РФ «Саракташский».

        Проведение массовых мероприятий с детьми.

        Обеспечение безопасности детей и подростков в летний период, охрана правопорядка.

        Предупреждение детского травматизма и гибели несовершеннолетних.

	«Здоровое поколение»

	        Обеспечение доступности и качества медицинского обслуживания детей и подростов во всех типах лагерей.

        Организация:

              формирования устойчивых навыков противостояния вовлечению в употребление спиртных напитков, наркотических и психотропных средств;

 пропаганды здорового образа жизни.

        Проведение массовых спортивных мероприятий, в том числе по месту жительства, создание дворовых команд и клубов спортивного направления; вовлечение детей и подростков в активные занятия физической культурой и спортом.

	«Безопасная дорога»
	        Организация профилактических мероприятий с участием органов ГИБДД по:

       формированию у детей и подростков культуры безопасного поведения на  дорогах и улицах;

       профилактике административных правонарушений в области дорожного движения среди несовершеннолетних;

       предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и гибели детей в результате ДТП;

      обеспечению безопасности передвижения транспортных средств с детьми к месту летнего отдыха и обратно, а также при экскурсионном обслуживании  групп детей.

	«Всеобуч»

	        Подготовка к началу нового (2016-2017) учебного года:

        уточнение списков детей школьного возраста;

        оказание помощи по подготовке к школе детей из малообеспеченных семей, организация и проведение  благотворительных акций «Вещи вторую жизнь», «Помоги ближнему», «Помоги собрать ребенка в школу»;

	«Безнадзорные дети»

	        Профилактика беспризорности, безнадзорности, бродяжничества, попрошайничества детей и подростков:

        своевременное выявление несовершеннолетних, оказавшихся в социально опасном положении, оставшихся без попечения родителей, самовольно покинувших семью, детские специализированные учреждения системы социальной защиты населения, детские оздоровительные лагеря, не учащихся, не работающих, не охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости;

       решение вопросов возвращения выявленных детей и подростков в учреждения, семью, организация их занятости и дальнейшего жизнеустройства.

	«Семья»

	        Организация и проведение мероприятий по обеспечению социальной и правовой защиты детей, проживающих в неблагополучных семьях.

        Выявление семей, находящихся в социально-опасном положении и своевременное принятие мер по оздоровлению обстановки в этих семьях.

	Приложение    2                                                             к постановлению

администрации района                                                                                     от 01.06.2016  № 49-п

СОСТАВ

районной координационной рабочей группы по вопросам подготовки и проведения межведомственной операции «Подросток»

	Федотов

Сергей Анатольевич
	- руководитель рабочей группы, глава администрации МО Днепровский сельсовет

	Макаев Тимур Артурович
	- заместитель руководителя рабочей группы, директор МБОУ «Днепровская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)

	Члены группы:

	Березняк Сергей Сергеевич
	-  участковый уполномоченный полиции №1 МО МВД РФ «Саракташский»  (по согласованию)

	Ефремкина Валентина Игнатьевна
	- заведующая Днепровским ФАПом

	Семёнова Наталья Анатольевна
	- депутат Совета депутатов МО Днепровский сельсовет

	Мишукова Людмила Ильинична

	- депутат Совета депутатов МО Днепровский сельсовет, директор Днепровского СДК (по согласованию)